não possuem natureza salarial, não integrando o salário para quaisquer fins. 

5ª - SEGURO  

A partir de 1º de dezembro de 2025, as empresas instituirão um Seguro de Vida em benefício 

de seus empregados-aeroviários, sem ônus para os mesmos, no valor de R$ 17.316,65 
(dezessete mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos), cobrindo morte e 
invalidez permanente.  

6ª - VALE-REFEIÇÃO  

Ressalvadas as empresas que já praticam valores superiores, a partir de 1º de dezembro de 2025, 
as empresas fornecerão um (1) vale refeição no valor de R$ 25,73 (vinte e cinco reais e setenta

[...]

dia, contado a partir do parto, a menos que lhe sejam pagos os salários correspondentes a esses 

dias. 

Parágrafo Único - A empregada gestante terá direito à garantia de emprego desde a confirmação 
da gravidez, na forma da letra b), do inciso II, do art. 10º das Disposições Transitórias da 
Constituição Federal, sendo que o período de 258 (duzentos e cinquenta e oito) dias contados a 

partir do parto configura acréscimo de 108 dias à garantia constitucional de 5 meses após o 
parto.  

26 - REDUÇÃO DE JORNADA DA GESTANTE  

Fica garantida, a toda aeroviária que atingir o 6 (sexto) mês de gravidez, a redução de 1 (uma)